PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

26-я сессия IV созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об обращении в органы государственной власти Ненецкого автономного округа по вопросу разработки и принятия объективных нормативов, предусмотренных пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального образования Городской округ "Город Нарьян-Мар"
Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Направить в органы государственной власти Ненецкого автономного округа Обращение по вопросу разработки и принятия объективных нормативов, предусмотренных пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального образования Городской округ "Город Нарьян-Мар" (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

городского округа "Город Нарьян-Мар"                                       Ю.И. Суський
г. Нарьян-Мар

22 июня 2021 года

№ 222-р
Приложение
Обращение

по вопросу разработки и принятия объективных нормативов, предусмотренных пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального образования

Городской округ "Город Нарьян-Мар"
Пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ установлено требование, что муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5% доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, начиная с очередного финансового года не имеют права превышать установленные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

Положения статьи 136 Бюджетного кодекса РФ наделяют высшие исполнительные органы государственной власти субъекта РФ полномочиями по установлению нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

В целях реализации статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией Ненецкого автономного округа разработана и утверждена постановлением от 09.08.2018 № 199-п Методика расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа (далее – Методика), которой определен порядок расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений  в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (в части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов объема собственных доходов местного бюджета (п.2 постановления Администрации НАО от 09.08.2018 № 199-п).
В соответствии с указанной Методикой Администрацией НАО ежегодно устанавливается нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа.
Так, в период с 2019 по 2020 годы нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа установлены постановлениями Администрации НАО от 30.11.2018 № 288-п, от 25.11.2019 № 303-п, от 25.11.2020 № 304.
Согласно приведенным постановлениям Администрации НАО для муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих:

- на 2019 год – не установлен,

- на 2020 год - составил 9,2% от налоговых, неналоговых доходов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета из окружного бюджета;
- на 2021 год - 9,1% от налоговых, неналоговых доходов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета из окружного бюджета.
Пунктом 3 постановления Администрации НАО  органам  местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа предписано учитывать нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа при утверждении соответствующих бюджетов, подготовке изменений в местные бюджеты в качестве предельной доли объемов расходов на  оплату труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в доходах бюджетов, состоящих из налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из окружного, районного бюджетов и иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета.
Вместе с тем, Методика не учитывает следующих аспектов:

1) Частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных настоящим Кодексом.
Во исполнение указанной нормы, в соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе», статьей 14.1 Положения «О статусе лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденного решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 06.03.2007 № 125-р, установлено, что годовой фонд оплаты труда для выборных должностных лиц муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» формируется, из расчета для главы города 38,5 должностных окладов, для председателя городского Совета – 32,5 должностных окладов, в части муниципальных служащих муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» - годовой фонд оплаты труда формируется в соответствии с  законом Ненецкого автономного округа от 24.10.2007 № 140-оз «О муниципальной службе  в Ненецком автономном округе», Положением об оплате труда муниципальных служащих МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 20.12.2007 № 252-р из расчета 51,5 должностных оклада.
Вместе с тем, согласно части 10 приложения № 2 к Методике расчета формирование годового фонда оплаты труда в органах местного самоуправления городского округа исчисляется:

- для выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, из расчета 26 денежных вознаграждений (должностных окладов) выборного должностного лица (что меньше на 12,5 и на 6,5 должностных оклада соответственно, чем предусмотрено статьей 14.1 Положения «О статусе лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденного решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 06.03.2007 № 125-р);

- муниципальных служащих в органах местного самоуправления городского округа из расчета 45 должностных окладов муниципальных служащих (что меньше на 6,5 должностных оклада, чем предусмотрено Положением об оплате труда муниципальных служащих МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 20.12.2007 № 252-р).

Таким образом, в Методике не учтены положения части 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, закона Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе», Положения «О статусе лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденного решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 06.03.2007 № 125-р, закона Ненецкого автономного округа от 24.10.2007 № 140-оз «О муниципальной службе  в Ненецком автономном округе», Положением об оплате труда муниципальных служащих МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 20.12.2007 № 252-р.
2) Методика, устанавливая порядок расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа, не содержит взаимосвязи между полномочиями, возложенными законодательством на муниципальные образования, и штатной численностью муниципальных образований. Согласно пункту 7 Методики средний коэффициент штатной численности муниципальных служащих (Кср) имеет постоянное значение (для МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» - 0,00181), которое неизменно, в том числе и при изменении объема полномочий, возложенных законодательством и иными нормативными правовыми актами на МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
3) Методика не в полной мере отвечает таким критериям, как ясность, прозрачность, обоснованность, поскольку не содержит порядка расчета среднего коэффициента штатной численности муниципальных служащих (Кср), не устанавливает порядка расчета таких параметров для исчисления норматива, как: расходы на оплату труда выборных должностных лиц (Рзпiвыб), расходы на оплату труда муниципальных служащих (Рзпiмс);
4) Установление нормативов  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих без учета в Методике взаимосвязи между объемом полномочий, возложенных законодательством на муниципальное образование, и штатной численностью муниципальных служащих, приводит к превышению численности сотрудников, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы (70%), по отношению к численности муниципальных служащих (30%), что не согласуется с позицией Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 22.01.2019 от 18-о/10/В-390), поскольку влечет за собой:
- подмену урегулированной нормами федерального законодательства деятельности в сфере муниципальной службы трудовой деятельностью;

- осуществление полномочий и функций в сфере местного самоуправления неуполномоченными на то лицами;

- возникновение коррупционных рисков в связи с тем, что на работников не распространяются ограничения и запреты, требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, обязанности в сфере противодействия коррупции;
- ограничение прав граждан на равный доступ к муниципальной службе, а также предоставление социальных гарантий, связанных с ее прохождением.

Приведенные в письме Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 22.01.2019 от 18-о/10/В-390) данные о фактической численности муниципальных органов в субъектах РФ на 01.07.2018 года свидетельствуют о том, что в среднем по Российской Федерации доля муниципальных служащих в общей фактической штатной численности органов местного самоуправления составляет 70%. Ненецкий автономный округ является единственным регионом, в котором доля муниципальных служащих в общей фактической штатной численности органов местного самоуправления составляет 30%.

Согласно статье 10 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.
Учитывая изложенные нормы, а также положения антикоррупционного законодательства, письмом Минтруда России от 22.01.2019 № 18-0/10/В-390 предписано обратить особое внимание на разграничение в практике деятельности муниципальных органов предметов ведения и должностных обязанностей муниципальных служащих и работников, исключив возможность участия работников, как в принятии, так и в разработке решений указанных органов, в том числе подготовке и согласовании проектов соответствующих документов.
В целях реализации данного подхода Минтрудом России предлагается при формировании и оценке эффективности организационных структур муниципальных органов, рассмотрении вопросов их кадрового обеспечения провести анализ должностных обязанностей работников, исключив случаи осуществления ими функций по обеспечению исполнения полномочий муниципальных органов, обратив особое внимание на органы, в которых доля работников превышает 17% от общей численности муниципальных служащих и работников этих органов.
Указанные доводы подтверждаются позицией, изложенной в письме полномочного представителя Президента РФ в Северо-западном федеральном округе Гуцана А.В. (письмо исх. № А51-6461 от 05.08.2020 г.). По мнению Гуцана А.В. исполнение работниками, не являющимися муниципальными служащими, полномочий, которые должны осуществляться муниципальными служащими, является неправомерным.

В связи с изложенным, предлагаем:
1. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в Методику расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа с учетом предложений, изложенных в настоящем обращении и приложении к нему;
2. Произвести расчет норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», учитывающий доводы настоящего обращения;

3. Рассмотреть вопрос о создании рабочей группы с участием представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа.
Приложение к Обращению

по вопросу разработки и принятия объективных

нормативов, предусмотренных пунктом 2

статьи 136 Бюджетного кодекса Российской

Федерации в отношении муниципального

образования «Городской округ
 «Город Нарьян-Мар»

Предложения
В Методику расчета нормативов формирования расходов на оплату

труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах

местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного

округа, наделенных статусом муниципального района или городского округа, утвержденную постановлением Администрации Ненецкого автономного округа

от 09.08.2018 № 199-п (далее – Методика)

1. Пункт 7 Методики изложить в следующей редакции:

«7. Норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района или городского округа определяется исходя из расчетной численности муниципальных служащих.
Расчетная численность муниципальных служащих составляет 70 процентов от общей штатной численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления по данным отчета 14 МО "Отчет о расходах и численности работников органов местного самоуправления" по состоянию на 1 октября текущего года. В расчетную численность не включается штатная численность работников органов местного самоуправления, предусматриваемая для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципальных образований. При определении расчетной численности результат округляется по правилам математического округления с точностью до целого числа.»;

2. Пункт 10 Методики изложить в следующей редакции:
«10. Формирование годового фонда оплаты труда в органах местного самоуправления муниципального района или городского округа исчисляется:

- для выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, из расчета 38,5 денежных вознаграждений (должностных окладов) выборного должностного лица;

- для главы Администрации муниципального района из расчета 38,5 должностных окладов главы Администрации муниципального района;

- муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального района или городского округа из расчета 51,5 должностных окладов муниципальных служащих.».